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ZKRATKY

AMPK: AMP-aktivovaná proteinkináza

ANP: atrialní natriuretický peptid

ATGL: lipáza adipocytárních triglyceridů

BNP: brain natriuretický peptid

cAMP: cyklický adenosin monofosfát

CD36: protein CD36, lidský homolog myší translokázy mastných kyselin

cGMP: cyklický guanosin monofosfát

CNP: C-typ natriuretického peptidu

DNL: de novo lipogeneza

FABP: fatty acid binding protein

FATP: fatty acid transport protein

HSL: hormon senzitivní lipáza

Il-6: interleukin 6

Il-8: interleukin 8

IRS-1: substrát inzulinového receptoru 1

NEFA: neesterifikované mastné kyseliny

NPs: natriuretické peptidy

KRBHA: Krebs Ringer Bicarbonate buffer containing 10 mmol/l HEPES and 2%
fatty acid-free BSA

LPL: lipoproteinová lipáza

PKC: proteinkináza C

PKG: proteinkináza G

PEPCK: fosfoenolpyruvátkarboxykináza
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RBP-4: retinol binding protein 4

TAG: triacylglyceroly

TNF-�: tumor necrosis factor alpha

VLCD: very low calorie diet

VLDL: very-low density lipoprotein
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SOUHRN
Tuková tkáň je dávána do souvislosti s etiopatogenezí inzulinové
rezistence a rozvojem metabolických komplikací včetně diabetes mellitus 2.
typu a aterosklerózy. Patofyziologické mechanismy zprostředkující tuto vazbu
jsou již delší dobu intenzivně studovány. Výzkum v této oblasti se ubírá dvěma
hlavními směry – prvním ze zvažovaných kandidátů stojících za asociací
inzulinové rezistence a nadměrné akumulace tukové tkáně jsou volné mastné
kyseliny, které jsou do cirkulace uvolňovány v procesu lipolýzy z
triacylglycerolů uskladněných v tukové buňce. Expozice volným mastným
kyselinám pak vede ke vzniku inzulinové rezistence v cílových orgánech.
Druhý směr zájmu je soustředěn na adipokiny - proteiny s regulační či
endokrinní funkcí - které jsou tukovou buňkou produkovány a jejichž úloha je
v rozvoji inzulinové rezistence rovněž předpokládána. Předložené práce jsou
zaměřeny na výzkum jak metabolické funkce tukové buňky - konkrétně
regulace lipolýzy (práce č. 1 a 2), tak úlohy tukové tkáně jakožto mocného
endokrinního orgánu – konkrétně účinku jednoho z řady secernovaných
adipokinů RBP4 (práce č. 3 a 4).
První část práce se zabývá regulací lipolýzy za různých nefyziologických
podmínek na souboru štíhlých a obézních mužů během zátěžového
protokolu. V práci č. 1 jsme prokázali inhibiční účinek NEFA s dlouhým
řetězcem na alfa2-adrenergní dráhu in vitro i in vivo během fyzické zátěže,
kdy tento inhibiční účinek byl markantnější u obézních jedinců. NEFA
s dlouhým řetězcem-mediovaná suprese antilipolytické dráhy představuje
další mechanismus, kterým dieta s vysokým obsahem tuků může zvýšit lipolýzu
v tukové tkáni. V publikaci č. 2 jsme demonstrovali pokles lipolytické aktivity
subkutánní tukové tkáně při infuzi inzulínu během 45-ti minutové zátěže
vytrvalostního typu u štíhlých jedinců. Tento pokles byl daleko méně
vyjádřený u obézních jedinců. Zátěží-indukovaná elevace plasmatických
hladin katecholaminů byla u štíhlých mužů narozdíl od obézních při
inzulinovém clampu redukována. Dospěli jsme tedy k závěru, že antilipolytický
účinek inzulinu je přítomen i během fyzické aktivity a že naši obézni muži jsou
k tomuto antilipolytickému účinku inzulínu během zátěže rezistentní.

Cílem druhé části práce bylo studovat recentně objevený kandidátní
adipokin RBP4, který (na základě výsledků experimentů na zvířecích
modelech) by mohl hrát významnou roli v regulaci metabolismu glukózy a
patogenezi inzulinové rezistence. Sledovali jsme plazmatické hladiny a expresi
RBP4 v tukové tkáni jednak během longitudinální intervenční studie na
souboru 25 obézních žen (publikace č. 3) a v průřezové studii na souboru 59
žen se širokým rozmezím BMI a stupněm inzulinové rezistence (publikace č. 4).
Plasmatické hladiny RBP4 i RBP4 mRNA z podkožní tukové tkáně poklesly po 4
týdenní VLCD, korelace mezi dietně-indukovanými změnami RBP4 a
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inzulinovou senzitivitou jsme nenalezli. Po rozdělení souboru do dvou skupin
dle stupně inzulinové senzitivity nebyl pozorován rozdíl v plasmatických
hladinách RBP4. RBP4 mRNA byly výrazně nižší ve viscerální než v subkutánní
tukové tkáni nezávisle na stupni obezity či přítomnosti metabolického
syndromu. Korelace mezi ukazateli RBP4 a stupněm obezity či inzulinové
rezistence nalezeny nebyly. Výsledky naší práce tak přímou souvislost RBP4
s inzulinovou rezistencí narozdíl od jiných autorů nepotvrzují. Snížení
plasmatické hladiny RBP4 během kalorické restrikce doprovázené redukcí
hmotnosti pravděpodobně souvisí se sníženou proteosyntézou v játrech.
Úloha RBP4, dalšího ze škály adipokinů, v patogenezi inzulinové rezistence
zůstává, vzhledem k nekonzistenci dostupných dat, předmětem dalšího
bádání.
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SUMMARY
Adipose tissue is associated with insulin resistance and developement
of metabolic complications including type 2 diabetes and atherosclerosis.
Mechanisms responsible for this association have been studied intensively for
a longer period. Research in this branch is focused on two main hypothesis.
The first possible candidate linking insulin resistance with excessive adipose
tissue accumulation are free fatty acids (FFA) released into the circulation
from triglycerides stored in adipocyte during lipolysis. Exposition to FFA results
in insulin resistance in target organs. Another candidate to be considered as
mediator of insulin resistance are adipokines, proteins with regulatory or
endocrinous function that are produced by adipocyte. Submitted papers are
focused on investigation of both the metabolic (specifically regulation of
lipolysis, paper n. 1 and 2) and endocrinous (specifically RBP4, paper n. 3 and
4) functions of adipose tissue.
In the first part of the thesis we have studied the regulation of lipolysis
during various nonphysiological conditions in a group of lean and obese men
during exercise. In paper n. 1 we have shown inhibitory effect of long chain
fatty acids (LCFAs) on alpha2-adrenergic pathway in vitro and in vivo during
exercise, this inhibitory effect being more expressed in obese subjects. LCFAs-
mediated suppression of antilipolytic pathway represents another mechanism
whereby a high fat content in the diet might increase adipose tissue lipolysis.
In paper n. 2, we have demonstrated decrease of subcutaneous adipose
tissue lipolytic activity when insulin was infused during 45-min period of
endurance physical activity in lean subjects. This decrease was less
pronounced in obese individuals. Exercise-induced elevation of
catecholamines plasma levels was reduced in lean but not in obese during
insulin clamp. We concluded that antilipolytic effect of insulin is present also
during physical activity and that our obese men are resistant to this
antilipolytic effect of insulin during exercise.

The aim of the second part of the thesis was to study retinol-binding
protein 4 (RBP4), a recently characterized potential candidate that may play
a role in the glucose metabolism regulation and the pathogenesis of insulin
resistance. We have studied plasma levels and expressions of RBP4 in adipose
tissue during longitudinal intervention study in a group of 25 obese women
(paper n. 3) and in cross-sectional study in a group of 59 women with a wide
range of BMI and insulin resistance (paper n. 4). RBP4 plasma levels as well as
RBP4 mRNA in subcutaneous adipose tissue decreased in 4 weeks of VLCD.
No correlations between diet-induced changes in RBP4 and insulin resistance
were found. When we divided the whole group of women into two
subgroups according to the degree of insulin sensitivity no difference in RBP4
plasma levels was seen. RBP4 mRNA were dramatically lower in visceral
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compared to subcutaneous adipose tissue independently of the degree of
obesity or presence of metabolic syndrome. Correlations between RBP4
indicators and the degree of obesity or insulin resistance were not found.
Unlike other authors, the results of our work don´t bring evidence for direct
association of RBP4 and insulin resistance. Decrease of RBP4 plasma level
during calorie restriction accompanied by weight loss might be related to the
decreased protheosynthesis in liver. With respect to the inconsistent data, the
role of RBP4 in the pathogenesis of insulin resistance has to be further
elucidated.
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1. Úvod

Obezita, charakterizována nadměrnou akumulací tukové tkáně

[…]

První část práce se zabývá regulací lipolýzy za různých nefyziologických
podmínek na souboru štíhlých a obézních mužů během zátěžového
protokolu. V publikaci č. 2 jsme demonstrovali pokles lipolytické aktivity
subkutánní tukové tkáně při infuzi inzulinu během 45-ti minutové zátěže
vytrvalostního typu u štíhlých jedinců. Tento pokles byl daleko méně
vyjádřený u obézních jedinců. Zátěží-indukovaná elevace plasmatických
hladin katecholaminů byla u štíhlých mužů narozdíl od obézních při
inzulinovém clampu redukována. Dospěli jsme tedy k závěru, že antilipolytický
účinek inzulinu je přítomen i během fyzické aktivity a že naši obézni muži jsou
k tomuto antilipolytickému účinku inzulinu během zátěže rezistentní. Dále jsme
prokázali, že antilipolytický účinek zprostředkovaný cestou stimulace alfa2-
adrenergní dráhy je při mírné hyperinzulinemii během tělesné zátěže u
obézních jedinců vyšší ve srovnání se štíhlými. Dominantní alfa2-adrenergní
antilipolytický účinek u obézních mužů s důsledkem neadekvátní mobilizace
lipidů během fyzické aktivity by se mohl do jisté míry spolupodílet na snížené
toleranci zátěže a selhání režimových opatření v terapii obézních jedinců.
V další práci studující regulaci lipolýzy v adipocytech (publikace č. 1) jsme
prokázali inhibiční účinek NEFA s dlouhým řetězcem na alfa2-adrenergní
dráhu in vitro i in vivo během fyzické zátěže, kdy tento inhibiční účinek byl
markantnější u obézních jedinců. NEFA s dlouhým řetězcem-mediovaná
suprese antilipolytické dráhy představuje další mechanismus, kterým dieta
s vysokým obsahem tuků může zvýšit lipolýzu v tukové tkáni.
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 Cílem druhé části práce bylo studovat recentně objevený kandidátní
adipokin RBP4, který (na základě výsledků experimentů na zvířecích
modelech) by mohl hrát významnou roli v regulaci metabolismu glukózy a
patogenezi inzulinové rezistence. Sledovali jsme plazmatické hladiny a expresi
RBP4 v tukové tkáni jednak během longitudinální intervenční studie na
souboru 25 obézních žen (publikace č. 3) a v průřezové studii na souboru 59
žen se širokým rozmezím BMI a stupněm inzulinové rezistence (publikace č. 4).
Plasmatické hladiny RBP4 i RBP4 mRNA z podkožní tukové tkáně poklesly po 4
týdenní VLCD, korelace mezi dietně-indukovanými změnami RBP4 a
inzulinovou senzitivitou jsme nenalezli. Po rozdělení souboru do dvou skupin
dle stupně inzulinové senzitivity nebyl pozorován rozdíl v plasmatických
hladinách RBP4. RBP4 mRNA byly výrazně nižší ve viscerální než v subkutánní
tukové tkáni nezávisle na stupni obezity či přítomnosti metabolického
syndromu. Korelace mezi ukazateli RBP4 a stupněm obezity či inzulinové
rezistence nalezeny nebyly. Výsledky naší práce tak přímou souvislost RBP4
s inzulinovou rezistencí narozdíl od jiných autorů nepotvrzují. Snížení
plasmatické hladiny RBP4 během kalorické restrikce doprovázené redukcí
hmotnosti pravděpodobně souvisí se sníženou proteosyntézou v játrech.
Úloha RBP4, dalšího ze škály adipokinů, v patogenezi inzulinové rezistence
zůstává, vzhledem k nekonzistenci dostupných dat, předmětem dalšího
bádání.
Z recentních prací vyplývá, že na metabolické a endokrinní funkce
tukové tkáně nelze pohlížet izolovaně jako na dvě samostatné entity, ale
naopak je nutno chápat je jako komunikující a vzájemně se ovlivňující funkční
systémy. V in vitro experimentech na zvířecích buňkách mastné kyseliny
ovlivňují expresi a sekreci adipokinů – EPA (eicosapentaenová) a DHA
(docosahexaenová) inhibují expresi leptin mRNA (Reseland 2001), kys.
palmitová stimuluje sekreci TNF-� a inhibuje sekreci Il-10 (Bradley 2008).
Některé adipokiny regulují přímo či nepřímo metabolismus triglyceridů a
mastných kyselin v adipocytech. Například MCP-1 (monocyte-
chemoattractant protein-1) a TNF� modulují zánětlivou reakci tukové tkáně,
která následně zasahuje do metabolismu tukové buňky. Hypertrofické
adipocyty obézních jedinců secernují velké množství MCP-1, který atrahuje
do tukové tkáně makrofágy a přispívá tak k prozánětlivému stavu. Adipocyty
a makrofágy pak ve zvýšené míře secernují MCP-1, TNF�, Il1� (interleukin-
1�), cytokiny, které v tukové buňce stimulují lipolýzu a inhibují syntézu
triglyceridů (Langin 2006). Důsledkem je zvýšená plasmatická hladina NEFA se
svým lipotoxickým účinkem na kosterní sval, játra a beta-buňky. Hypotéza
chronického subklinického zánětlivého stavu předpokládá, že dlouhodobý
nadměrný kalorický příjem vede k zánětlivé reakci tukové tkáně, která má za
následek metabolickou dysfunkci adipocytu a indukci inzulinové rezistence.
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 Naše výsledky prezentované v této disertační práci posunují aktuální
znalosti o regulaci lipolýzy v podkožní tukové tkáni a o úloze retinol-binding
proteinu 4, jednoho z řady adipokinů, v etiopatogenezi inzulínové rezistence
o krůček dále. V kontextu s řadou dalších významných poznatků četných
výzkumných týmů mohou přispět k poskládání složité mozaiky patogeneze
hlavních civilizačních onemocnění dnešní doby a jejich efektivnější prevenci
a terapii.
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