Oponentský posudek disertační práce

„Vliv výživy a pohybové aktivity na regulaci metabolické a endokrinní funkce tukové tkáně“

Autor: MUDr. Magda Bajzová

Školitel: Doc.MUDr.Vladimír Štich, PhD.

Předložená disertační práce vychází z klinických studií na téma regulací metabolických a endokrinních funkcí tukové tkáně výživou a pohybovou aktivitou, prováděných na Ústavu tělovýchovného lékařství 3.LF UK v Praze ve spolupráci s francouzsko-českou laboratoří klinického výzkumu, společného pracoviště 3.LF UK v Praze a INSERM v Toulouse.

Rozsah práce

Text práce má celkem 69 stran, 2 obrázky, 4 tabulky, 2 grafy, asi 150 citací. Součástí práce jsou 4 originální publikace, ve 2 z nich je kandidátka první autorkou, jedna z nich již byla publikována, druhá byla odeslána k publikaci, ve 2 je uvedena jako spoluautorka. Práce byly publikovány v renomovaných časopisech s vysokým impact faktorem (J Clin Endocrinol Metab, J Lipid Res, Physiol Res). V autoreferátu autorka uvádí dalších 5 svých prací, z toho ve 2 pracích publikovaných v časopisech s impact faktorem je spoluautorkou, v jedné české práci publikované v Čas Lék Čes je první autorkou, v jedné české práci v Prakt Lék je spoluautorkou.

Cíle práce

1. První část práce se zabývá regulací lipolýzy za zátěžových podmínek u mužů s normální hmotností a s obezitou. Tomuto tématu byly věnovány 2 studie. V první studii byl sledován vliv mastných kyselin s dlouhým řetězcem během fyzické zátěže na alfa 2 adrenergní antilipolytickou aktivitu in vitro a in vivo. V druhé studii byl sledován antilipolytický vliv inzulínu během fyzické zátěže u mladých mužů s normální hmotností a s obezitou.
2. Druhá část práce je věnována endokrinní aktivitě tukové tkáně, a to úloze adipokinu retinol binding proteinu 4 (RBP4) v metabolismu glukózy a inzulínové rezistenci. V třetí studii byl sledován účinek nízkenergetické diety u obézních osob na hladinu RBP4 a vztah k inzulínové rezistenci. Ve čtvrté práci byla sledována exprese RBP4 v párových vzorcích subkutánní a viscerální tukové tkáně u žen s širokým rozpětím BMI, obsahu viscerální tkáně a inzulínorezistence.

Metodiky

V in vitro studiích byla provedena izolace adipocytů a jednotlivých buněčných subtypů stromavaskulární frakce a jejich inkubace se studovanými látkami. V in vivo studiích byl sledován vliv mastných kyselin s dlouhým řetězcem a fyzické zátěže na bicyklovém ergometru na lipolýzu v subkutánním tuku metodou mikrodialýzy, byl sledován rovněž průtok krve pomocí etanolové techniky. Inzulínová senzitivita byla sledována metodou euglykemického inzulínového clampu. Ve studii vlivu redukce hmotnosti na hladiny a expresi RBP4 pacientky po dobu 4 týdnů dodržovaly velmi přísnou nízkenergetickou dietu, dále po 8 týdnů redukční dietu s energetickým obsahem o 600 kcal nižším než byl jejich kalkulovaný energetický výdej a po dobu 3-4 měsíců habituální dietu k udržení hmotnosti, celkem 4x byla provedena biopsie tukové tkáně v oblasti břicha. Z tukové tkáně byla provedena extrakce celkové RNA, reverzní transkripce a real time qPCR. Ve studii exprese mRNA RBP4 ve vzorcích viscerální a subkutánní tkáně bylo provedeno CT vyšetření distribuce tukové tkáně.

Hlavní výsledky

1. Mastné kyseliny s dlouhým řetězcem stimulují bazální lipolýzu a inhibují antilipolytický účinek zprostředkovaný alfa2 adrenergními receptory in vitro. Tento účinek se projevuje též in vivo, po perorálním příjmu vysokotukového pokrmu během fyzické aktivity, inhibice antilipolytického účinku alfa2 adrenoreceptorů je výraznější u obézních osob.

Během fyzické aktivity při současném hyperinzulinemickém clampu přetrvává antilipolytický účinek inzulínu v tukové tkáni. U obézních mužů byl zjištěn výrazně snížený účinek inzulínu, tedy rezistence na antilipolytický účinek inzulínu během fyzické aktivity. Alfa 2 adrenergní antilipolytický účinek se za podmínek hyperinzulinémie neuplatňuje u štíhlých, ale projevuje se u obézních osob.

2. Retinol binding protein 4 je exprimován téměř výhradně v adipocytech. Expres RPB4 v tukové tkáni se snížila po VLCD, ale po LCD a stabilizaci hmotnosti se vrací k bazálním hodnotám. Plasmatické hladiny RBP4 se snižují po VLCD, po LCD a stabilizaci hmotnosti dochází k mírnému vzestupu, hodnoty na konci léčby zůstávají nižší ve srovnání s bazálními hladinami.

Ve viscerální tukové tkáni byly nalezeny významně nižší exprese RPB4 než v subkutánní tukové tkáni. Nebyl prokázán vztah mezi plasmatickou hladinou RPB4 nebo expresí RPB4 mRNA ve viscerální a subkutánní abdominální tukové tkáni a mezi inzulínovou senzitivitou.

Dotazy

1. Je znám rozdílný účinek nasycených, mononenasycených a polynenasycených mastných kyselin ve vztahu k oxidaci lipidů. Je známo, zda se liší jejich antilipolytický účinek? Podle čeho bylo navrženo složení mastných kyselin v pokrmu s vysokým obsahem tuku?

2. Průkaz rezistence na antilipolytický účinek inzulínu současně s chybějícím zvýšením průtoku při mírné hyperinzulinémii v průběhu fyzické zátěže u obézních mužů je velmi důležitý. Můžete zhodnotit její význam současně s rozdílnou účinností alfa2 adrenergní antilipolytické dráhy ve srovnání s osobami s normální hmotností?

Závěr

Disertační práce řeší aktuální a klinicky významnou problematiku, kterou autorka zpracovala pod vedením školitele a s týmem, který se problematikou již léta zabývá na evropské úrovni. Práce splňuje cíle, které si stanovila, studie jsou postavené na dostatečně velkých souborech, design studií a jejich metodika jsou velmi kvalitní, statistické zpracování a vyhodnocení je precizní. Po formální stránce je práce pečlivě zpracována. Výčet publikovaných prací bohatě splňuje požadavky kladené na disertační práci.

Práce splňuje požadavky na disertační práci. Autorka prokazuje schopnost samostatné vědecké práce, proto doporučuji udělení titulu PhD.

14.11.2008

Doc. MUDr. Marie Kunešová, Csc.

Obezitologické centrum, Endokrinologický ústav v Praze